
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

Nr. 8990/28.06.2023 

 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 28.06.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 28.06.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă repartizarea locurilor subvenționate pentru programele universitare de studii de licență 

și master, anul universitar 2023-2024. 

 

Art.2. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar, la propunerea Centrului LOGOS, 

cuantumul taxelor pentru examinare lingvistică și eliberare Atestat Competență Lingvistică, începând cu 

data de 1 iulie 2023. 

 

Art.3. Se aprobă prelungirea perioadei din contractele individuale de muncă pentru dl. Constantinescu 

Teodor Cătălin și dna. Ionescu Georgeta la Colegiul Terțiar Nonuniversitar. 

 

Art.4. Se aprobă propunerea asociației Reaching-OUT privind încheierea unui protocol de colaborare 

în scopul organizării unor întâlniri multi-disciplinare în cadrul UPIT cu tema ”Traficul de persoane”. 

 

Art.5. Având în vedere repetatele absențe de la ședințele Consiliului de Administrație ale studentei 

Stanciu Bianca- reprezentanta studenților în Consiliul de Administrație, se acordă "avertisment". 

  

Art.6. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Direcția Juridică – achiziție produse papetărie, birotică, tonere, valoare= 2957,50 lei; 

 FSEFI, conf.univ.dr. Șuțan Anca – taxă participare conferință, cazare, transport, valoare= 3900 lei; 

 Școala Doctorală Interdisciplinară, drd. Stănică Cosmin –taxă participare conferință ECAI,  

valoare= 390 euro; 

 CMU– aparate aer condiționat, valoare= 4980 lei; 

 CSID– produse papetărie, birotică, valoare= 545 lei; 

 Școala Doctorală Interdisciplinară, drd. Stănică George Cosmin –decontare transport cu auto 

personal Pitești- București pentru  participare conferință ECAI , valoare= 150 lei; 

 FTLIA, drd. Pădurean Adina – achiziție publicații, valoare= 210 lei; 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



 FSEFI, lect.univ.dr. Bărbuceanu Daniela – achiziție videoproiector, valoare= 2299 lei; 

 Conf.univ.dr. Bloju Loredana – achitare taxe poștale, valoare= 63 lei; 

 Compartimentul Tehnic-Investiții –lucrări înlocuire glafuri marmură, valoare= 850 lei; 

 SIPP, Diaconu Mihail Vicențiu –panouri semnalizare risc alunecare, valoare= 450 lei; 

 FMT, prof.dr.chim. Șchiopu Gabriela – achiziție piranometru digital, valoare= 400 lei; 

 FSEFI, conf.univ.dr. Mitu Liviu – achiziție substanțe laborator chimie, valoare= 3059 lei. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


